
 
 

 
 

 

2019-3950 2165 

Verordnung  
über das Inverkehrbringen von Pflanzenschutzmitteln 

(Pflanzenschutzmittelverordnung, PSMV)  
Änderung vom 2. Juni 2020 

 
Das Eidgenössische Departement für Wirtschaft, Bildung und Forschung, 

gestützt auf die Artikel 5 Absatz 3, 9 Absatz 2, 10 und 10b der 
Pflanzenschutzmittelverordnung vom 12. Mai 20101, 

verordnet: 

I 

Die Anhänge 1 und 10 der Pflanzenschutzmittelverordnung vom 12. Mai 2010 
werden gemäss Beilage geändert. 

II 

Diese Verordnung tritt am 1. Juli 2020 in Kraft. 

2. Juni 2020 Eidgenössisches Departement für Wirtschaft, 
Bildung und Forschung: 

Guy Parmelin 

 

  

   
1 SR 916.161 



Pflanzenschutzmittelverordnung AS 2020 

2166   

Anhang 1 
(Art. 5, 10, 10b, 10e, 17, 21, 23, 40a, 55a, 61, 72 und 86) 

Für die Verwendung in Pflanzenschutzmitteln genehmigte Wirkstoffe 

Teil A: Chemische Stoffe 

Aus der Liste werden gestrichen: 

Bifenthrin 

Carbetamide 

Carboxin 

Chlorpropham (CIPC) 

Clothianidin 

Cyromazin 

Desmedipham 

Diethofencarb 

Dimethoate 

Diquat 

Fluquinconazole 

Lufenuron 

Methiocarb (Mercaptodimethur) 

Methomyl 



  
Pflanzenschutzmittelverordnung AS 2020 

2167 

Metosulam 

Propiconazole 

Pymetrozine 

Spirodiclofen 

Teflubenzuron 

Thiamethoxam 

Triadimenol 

Triflumizole 

In die Liste werden aufgenommen:   
Gebräuchliche Bezeichnung, 
Kennnummer    

IUPAC-Bezeichnung CAS-Nr. CIPAC-Nr. Wirkungsart/Besondere 
Bedingungen und 
Einschränkungen 

…     

Cerevisan   980 Stimulator natürlicher 

Abwehrkräfte, Stoff 
mit geringem Risiko 

…     

Repellents (Geruch) tierischen 
oder pflanzlichen Ursprungs / 
Fischöl 

Fischöl 100085-40-3  Wildabhaltemittel 

…     
      



Pflanzenschutzmittelverordnung AS 2020 

2168 

Teil E: Substitutionskandidaten 

Aus der Liste werden gestrichen: 

1-Methylcyclopropene (1-MCP)  

Bifenthrin 

Dimethoate 

Diquat 

Fluquinconazole 

Lufenuron 

Methomyl 

Propiconazole 

Propoxycarbazone-sodium 



  
Pflanzenschutzmittelverordnung AS 2020 

2169 

Anhang 10 
(Art. 9 und 10) 

Genehmigte Wirkstoffe, die reevaluiert werden sollen 

Teil A 

Teil A: Chemische Stoffe   
Gebräuchliche Bezeichnung,  
Kennnummer 

IUPAC-Bezeichnung CAS-Nr. Aufnahme in 
diesen Anhang 

Wirkungsart/Besondere 
Bedingungen 

Chlorothalonil (TCPN) tetrachloroisophthalonitrile 1897-45-6 1.8.2019 Fungizid 

Chlorpyrifos O,O-diethyl O-3,5,6-trichloro-2-pyridyl phosphorothioate 2921-88-2 1.7.2020 Insektizid 

Chlorpyrifos-methyl O,O-dimethyl O-3,5,6-trichloro-2-pyridyl phosphorothioate 5598-13-0 1.7.2020 Insektizid, Akarizid 

Diuron 3-(3,4-dichlorophenyl)-1,1-dimethylurea 330-54-1 1.7.2020 Herbizid 

Epoxiconazol (2RS,3SR)-1-[3-(2-chlorophenyl)-2,3-epoxy-2- 
(4-fluorophenyl)propyl]-1H-1,2,4-triazole 

133855-98-8 1.7.2020 Fungizid 

Thiacloprid N-{3-[(6chloro-3-pyridinyl)methyl]-1,3-thiazolan-2-
yliden}cyanamide 

111988-49-9 1.7.2020 Insektizid 

       
 



Pflanzenschutzmittelverordnung AS 2020 

 2170 

 


		Schweizerische Bundeskanzlei, Kompetenzzentrum Amtliche Veröffentlichungen, info@bk.admin.ch
	2020-06-15T10:09:42+0200
	3003 Bern, Schweiz
	Amtliche Sammlung des Bundesrechts. Massgebend ist die signierte elektronische Fassung.




